
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 3 BŘEZEN 2016  ZDARMA • • • 

Tání (foto: Jiří Folta)

Parametry dobré knihovnice?

Znát, poradit, popovídat si, míní Milena Slawiková

Milena Slawiková a její věrná maltézačka Arinka

 Odpočátku se mi zdálo fádní pouze 

stát a ydávat knihy, jsem tvořivý 

člověk, a tak jsem začala v knihovně 

pořádat literární besedy. Pro školy,“ 

vzpomíná na začátky v podnikové 

knihovně Vítkovických železáren 

Milena Slawiková. Na samém konci 

své knihovnické dráhy vydávala 

knihy také Starobělanům.

Pokračování na straně 4

 Odjakživa brávala ráda do ruky 

knížky a četla. Ještě jako kantorka 

byla taky školní knihovnicí, a když se 

rozhodla školu kvůli zdraví po 27 le-

tech opustit, vyměnila ji právě za kni-

hovnu - koneckonců škola a knihy 

v jejím světě vždycky souzněly.

 „Hned  j sem s i  uvědomi l a , 

že v knihovně je to úplně jiná práce. 

Ve škole jste to vy, kdo řídí a roz-

hoduje, v knihovně sloužíte druhým.

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme v naší nové rubrice.

Dnešní fotopříspěvek je od Jiřího Folty.    (red)

Čtěte na straně 10
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Z jednání rady
a zastupitelstva

Rada městského obvodu Stará 

Bělá na svém 20. zasedání mimo 

jiné

Schválila

• úpravu úředních hodin úřadu 

městského obvodu Stará Bělá 

ve dnech 4.- 6. 7. 2016, a to uza-

vření úřadu dne 4. 7. 2016

• pořízení techniky pro údržbu 

veřejné zeleně - štěpkovače  (drti-

če) větví, ramenové sekačky pro 

malotraktor

Rozhodla:

• nepřipojit se k mezinárodní kam-

pani „Vlajka pro Tibet 2016“ vyvě-

šením tibetské vlajky na budově 

úřadu nebo jiném čestném místě 

dne 10. 3. 2016

• o uzavření smlouvy o nájmu ne-

bytových prostor s nájemcem paní 

Annou Lyčkovou, na pronájem ne-

bytových prostor v objektu Mitro-

vická 3/198, Ostrava, o celkové vý-
2měře 53,41 m  za cenu 20.000,- 

Kč/rok s účinností od 1. 3. 2016 

na dobu neurčitou

• neposkytnout neinvestiční dota-

ci ve výši 5.000,- Kč spolku Česko-

moravský svaz chovatelů poštov-

ních holubů, Oblastní sdružení 

chovatelů poštovních holubů Hlu-

čín - Slezsko na zakoupení krmiv, 

léčiv, cen pro vítěze závodů a úhra-

du dopravy na závody

• o uzavření dodatku č. 4 k nájem-

ní smlouvě na pronájem bytu č. 4 

na ulici Junácká 700/112 s nájem-

cem paní Irenou Ignacovou, na do-

bu určitou od 1. 3. 2016 do 28. 2. 
22017 za cenu 75,- Kč /m /měsíc/ 

podlahové plochy

Zastupitelstvo městského obvo-

du Stará Bělá na svém 4. mimo-

řádném zasedání dne 18. 1. 

2016 mimo jiné

Rozhodlo

• o uzavření  Smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Moravskoslez-

ského kraje z dotačního programu 

„Příspěvky na ozdravné pobyty” 

a o přijetí dotace ve výši 105.tis.Kč

Souhlasilo 

• s podáním žádosti o individuální 

dotaci na zabezpečení péče o váleč-

né hroby z rozpočtu  Moravskoslez-

ského kraje na opravu symbolické-

ho válečného hrobu obětí 1. světo-

vé války v  Ostravě - Staré Bělé ev. č. 

CZE 8119-7954

 Ostrava spolu se společností OZO 

připravuje pro letošní rok význam-

nou změnu pro obyvatele rodinných 

domků. Dosud si každý mohl jako 

placenou službu navíc objednat hně-

dé popelnice na bio odpad. Společ-

nost OZO přišla s nabídkou zařadit 

odvoz bio odpadu z rodinných domků 

do standardní služby svozu komunál-

ního odpadu. Město tuto nabídku 

přijalo a připravilo změnu obecně 

závazné vyhlášky, kterou doplňuje 

svoz bio odpadu z rodinných domků 

v rámci stávajícího poplatku za ko-

munální odpad.

  Každý plátce Co se tedy změní?

za komunální odpad žijící v rodinném 

domku si bude moci požádat o ná-

dobu na bio odpad o objemu 240 litrů 

a OZO mu ji bude v sezóně jednou 

za dva týdny vyvážet, mimo sezonu 

pak jednou za měsíc. Občané, kteří si 

dnes za odvoz bio odpadu platí, bu-

dou převedeni do režimu standardní 

služby svozu komunálního odpadu. 

Pokud dnes využívají nádobu menší 

(120 litrů), požádají si o její výměnu 

za větší.

  V současné A kdy se tak stane?

době OZO vybírá dodavatele nádob. 

A protože jich potřebuje cca 16 000, 

předpokládá dodávky pravděpodob-

ně v dubnu. V půlce března bude tis-

ková konference, kde město zveřejní 

další podrobnosti. Podle nynějších 

úvah lidé dostanou domů přihlášky, 

které budou odevzdávat na úřadu 

svého obvodu, a úřad zabezpečí pře-

dání na magistrát (na vyplnění bude 

cca 10 dnů). Přihlášky budou rovněž 

v elektronické podobě na stránkách 

magistrátu - budeme se snažit, 

aby se na elektronickou přihlášku 

dostali lidé „jedním klikem“ i z na-

šich stránek (pak to papírově už ne-

musejí dávat). Pravděpodobně bude 

možné, aby se sousedé domluvili 

na jedné společné nádobě (například 

u řadovek).

 Celá akce určitě přispěje k vyšší-

mu komfortu občanů při nakládání 

s odpady. S komfortním objemem 

trávy, listí a ostatního odpadu ze za-

hrad již lidé nebudou muset jezdit 

do sběrného dvora. Také předpoklá-

dáme, že postupně zarostou ty „ne-

Hnědé popelnice jinak

Připomínáme, že k datu 30. 6. 2016 

je nutno uhradit poplatek za komu-

nální odpad ve výši 498 Kč za 1 oso-

bu. Složenky na tento poplatek se již 

nezasílají.

K úhradě je možno využít
tyto způsoby:

1. prostřednictvím SIPA  - Pokud 

jste již poplatek prostřednictvím 

SIPA platili v minulém roce, nic se 

nemění. Pokud máte zájem zřídit 

platbu prostřednictvím SIPA, stačí 

do 15. 5. sdělit spojovací číslo SIPA 

n a  e - m a i l o v o u  a d r e s u 

komunalniodpad@ostrava.cz

2. ban- Pokud použijete k úhradě 

kovní převod, je nutno znát:

Číslo bankovního účtu:

30015-1649297309/0800

Variabilní symbol (je stejný jako v mi-

nulém roce), pokud jej neznáte, 

obraťte se na webové stránky města 

Ostravy 

https://esmo.ostrava.cz/cs/uzivatels

ka -sekce/ in formace-o -p latbe-

poplatku-za-komunalni-odpad

3. složenkou -  tzv. „bianco“ složen-

ku je možno si vyzvednout na které-

koliv poště a doplnit 

Číslo bankovního účtu:

30015-1649297309/0800

Variabilní symbol (je stejný jako v mi-

nulém roce), pokud jej neznáte, 

obraťte se na webové stránky města 

Ostravy 

https://esmo.ostrava.cz/cs/uzivatels

ka -sekce/ in formace-o -p latbe-

poplatku-za-komunalni-odpad

4. v pokladně Magistrátu
města Ostravy

budova Nové radnice

Prokešovo nám. 8, Moravská Ostra-

va, 1. poschodí, dveře č. 101 (platba 

je možná v hotovosti i platební 

kartou)

 pondělí a středa 8.00 - 17.00 

 úterý 8.00 - 15.30

 čtvrtek 8.00 - 16.00 

 pátek 8.00 - 11.00

 Podrobné informace získáte 

k r o m ě  w e b o v ý c h  s t r á n e k 

esmo.ostrava.cz v sekci „Potřebuji 

si vyřídit – Poplatky a finance – 

Poplatek za komunální odpad“  

také na telefonním čísle 844 12 13 14 

nebo e-mailem

komunalniodpad@ostrava.cz.

Jarmila Kaločová

tajemnice

Jak uhradit poplatky za komunální odpad

nápadné“ cestičky od rodinných do-

mů do lesů, kde doposud vyrůstaly 

pahorky trávy a ostatních zbytků 

ze zahrad (všichni o nich víme, jen je 

obtížné někoho přistihnout).

Mojmír Krejčíček
starosta

Oznámení o volných startovacích bytech

 Od 1. 5. 2016 nabízíme k pronájmu 

startovací byty nad zdravotním stře-

diskem a to byt č. 1 o celkové ploše 

239,65 m  a byt č. 7 o celkové ploše 

242,59m .

 Žádosti do výběrového řízení jsou 

ke stažení na úřední desce ÚMOb 

Stará Bělá nebo k vyzvednutí na úřa-

dě a to v úřední dny (pondělí a stře-

da) v době 8.00-12.00 a 13.00-17.00.

 Bližší informace Vám zodpoví paní 

Jurečková Hana, Dis. na tel. čísle 

599 424 107 nebo 720 735 292.

 Termín podání přihlášek do výbě-

rového řízení je do 17. 3. 2016 

do 17 hod.                                   (úř)
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Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá bude letos

ve své klubovně opět jako každý rok pořádat

 velikonoční výstavu
od pátku 18. do neděle 20. března 2016

od 8 do 17 hodin.

Srdečně zveme všechny milovníky jara
a velikonočních tradic.

 Očkování psů proti vzteklině

 proběhne v pátek 6. května 2016

 v zahradě ÚMOb Stará Bělá

 14.30 – 16.00

 v zahradě mateřské školy Mitrovická - U lípy

 16.30 – 17.30

Nezapomeňte očkovací průkaz psa.   Cena 170,- Kč

 Starobělské kulturní fórum

• Chcete přispět k rozvoji kulturního dění v obci?

• Máte nápad, který by obec mohla v oblasti hudby, divadla,

 literatury nebo jiného umění zrealizovat?

 Přijďte v pondělí 18. dubna v 16 hod. na obecní úřad besedovat 

se zástupci obce, školy a spolků v rámci kulturního fóra, a to nad otázkami 

vzniku, obnovy, rozvoje a podpory kulturních aktivit ve Staré Bělé.

 Pokud nebudete moci přijít, napište nám svůj příspěvek do diskuse.

Rádi se jím budeme zabývat.
Michal Hořínek, místostarosta

STARÉ DVEŘE
NEBO SCHODY?

VOLEJTE ZDARMA

800 800 040

28. - 29. 4. 2016

 1. ulice Na Lukách, u regulační stanice plynu

 2. ulice K Průplavu, u kontejnerů na separovaný sběr

 3. ulice Holainova
  (za potokem na pravé straně u RD č.p. 469/25)

 4. křižovatka ulic Potoky x Na Močárku x Povětronní
  (před garážemi)

 5. ulice Koláčkova x Ruskova

 6. ulice Na Úžině

 7. křižovatka ulic Studeňská x Slučí

 8. ulice Na Popí před RD č. 59/54

 9. ulice Vaňkova před RD č. 454/12

 10. křižovatka ulic Do Svahu x Povětronní

Seznam stanovišť pro umístění velkoobjemových kontejnerů

Upozornění:
Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad 

nesmí být ukládána stavební suť a rostlinné zbytky 

(tráva, listí, větve)!

Kontejnery budou přistavovány v průběhu dne a ná-

sledný den ve stejném pořadí zase odváženy. Dále pak 

prosíme občany obce, kteří na uvedených místech 

parkují svá vozidla, aby si v tyto dny vozidla pře-

parkovali na vhodnější místo!

Žádost o spolupráci:
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud ví o nějaké černé 

skládce či nepořádku na veřejném prostranství, 

aby nám tuto informaci neprodleně telefonicky 

či e–mailem poskytli. Předpokládáme, že město nám 

na tyto potřeby na podzim opět poskytne možnost 

přistavení kontejnerů nad rámec výše uvedené akce.

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního, Stará Bělá

tel.: 599 424 102, 724 960 700
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Dokončení z titulní strany

Jací byli starobělští čtenáři? 
Vzpomínáte na zdejší knihovni-
čení ráda?

 Do Staré Bělé jsem přišla v roce 
2000, kdy jsem odcházela do penze 
a končila službu. Nastoupila jsem 
už jako důchodkyně po paní Šputové 
a byla v Bělé pět let. Knihovna fun-
govala, kde je dnes školní jídelna.

 Co se týká fondu, byla celkem sluš-
ně vybavená, ale kontakty se školou 
a s okolím nebyly moc valné. Tak 
jsem začala pracovat od píky. Šla 
jsem za ředitelem školy Ladislavem 

Pukovcem, dobře jsem ho znala 
ze sboru moravských učitelů, jestli 
by měli učitelé zájem chodit s dětmi 
na literární besedy. A měli, tak začali.

 Když dítě překročilo práh, už od-
poledne se přišlo s maminkou, tatín-
kem nebo s babičkou přihlásit. Přes 
děti jsme se pomalu dostávali do po-
vědomí lidí. Někteří ani nevěděli, 
že ve Staré Bělé nějaká knihovna 
funguje. Taky jsem občas napsala 
příspěvek do starobělských novin.

 Tehdejší zastupitele obce je potře-
ba pochválit, byl tam i vynikající pan 
starosta. Jakýkoli požadavek jsem 
měla, snažili se mi vyhovět. Přišla 
jsem, zda by mi nějakými penězi ne-
přispěli, abych mohla koupit, co se 
mi líbí – jednalo se o knihy encyklo-
pedické, pro děti, ne romány, to jsem 
nekupovala. Napsala jsem žádost, 
oni to schválili a mohla jsem třeba 
za 2000 Kč koupit knihy pro knihov-
nu. Byli velmi vstřícní, ochotní.

Kolikrát týdně knihovna fungo-
vala? Stejně jako dnes?

 Byla jsem tam dvakrát týdně – 
pondělí ranní směna a čtvrtek odpo-
lední směna. Začali chodit i lidé 
z okolí, měla jsem tam spoustu pří-
jemných návštěvníků, kteří si se 
mnou popovídali. Pro čtenáře jsem 
udělala i cestopisnou besedu o sever-
ním pólu a ještě jednu. Lidé přišli. 
Pomáhala mi paní uklízečka – uvařit 
čaj, poseděli jsme, promítali jsme.

Potom nastalo období, kdy si školní 
jídelna nárokovala místnost, musela 
splnit předpisy Bruselu. Knihovna 

Parametry dobré knihovnice?
Znát, poradit, popovídat si, míní Milena Slawiková

se stěhovala do nových prostor, byla 
jsem ještě účastna stěhování, ale pak 
už jsem byla po operaci oka, cítila 
jsem, že je toho akorát, už jsem se 
cítila vyčerpaná, už jsem neměla 
tolik sil. Tak jsem po pěti letech 
skončila.

Přistupovala jste ke zdejším čte-
nářům jinak než k městským? 
Mají jiný vkus?

 Je dobré, když knihovník lidi troš-
ku zná. Měl by vycítit, co který člověk 
rád čte. Praktikovala jsem to. Přišla 
stará paní: Já bych prosila vesnický 
román. Nebo: Chtěla bych něco 

ze severské literatury. Nebo dobrý 
životopisný román. Tak jsem našla, 
ukázala. 

 Knihovnice by měla vycítit a navá-
zat vnitřní kontakt, o co má člověk 
zájem – a v malých knihovnách to 
právě jde. Každý čteme něco jiného, 
já jsem taky nečetla všecko, speciali-
zovala jsem se na určitý druh litera-
tury. A když to knihovnice u lidí vycí-
tí, oni chodí rádi. A třeba i na vás 
vzpomínají. Vím, že na mě vzpomíná 
paní Glogerová, která, jak se otevře-
ly hranice, vyjížděla do ciziny. Cho-
dila za mnou: Prosím vás, jedu 
do Norska, poraďte mi nějakou kni-
hu. Tak jsem jí vytáhla cestopis nebo 
něco zajímavého.

 Knihovnice by zkrátka měly být 
vstřícné. Vycítit, co lidé rádi čtou, 
poradit jim. Vzpomínám si, když 
jsem chodila do knihovny já – vstou-
pila jsem do prostoru a nevěděla, 
kde ám začít. Seděla tam knihovnice 
a já jsem se s ní sblížila, a když jsem 
přišla příště, už mi hlásila: Teď vyšel 
Hailey. Už věděla, jaký druh literatu-
ry mám ráda. Zdá se mi, že tohle se 
v dnešních velkých knihovnách vy-
tratilo. Odporučí vás na internet. 
Přitom existuje celá řada krásných 
knih, ale vy se o nich musíte dozvě-
dět.

 Kontakt člověka s člověkem dnes 
chybí všude, ne jen v knihovně.

Co ráda čtete?

 Hodně jsem četla Arthura Hailey-
ho – Letiště a další. Jednou jsem 
onemocněla chřipkou a dostala se mi 

do ruky kniha o Michelangelovi Ká-
men a bolest. Já jsem ji přečetla a by-
la jí nadšená. Unešená. Od té doby 
jsem se přeorientovala na životopis-
né romány. Ne suché životopisy, 
ale zpracované jako romány. Přečet-
la jsem spousty životopisných knih 
a dodnes to mám nejradši.

 Velice mě oslovila kniha Doktorka 
z domu Trubačů od Ilony Borské. 
Životní příběh české lékařky Vlasty 
Kálalové, která založila v Bagdádu 
nemocnici. Její životní osud se mnou 
zacloumal. Kniha vyšla ještě v době 
totality, některé kapitoly chyběly, 
až po revoluci vyšla v novém uprave-
ném vydání. Dostala jsem ji ještě 
jako učitelka na konci roku od jed-
noho žáka, pak jsem ji někomu půj-
čila a on mi ji nevrátil. Až před časem 
jsem si ji znovu koupila a vracím se 
k ní, kdykoli mám mluvit o válce 
či válečné literatuře.

 Napsala jsem dokonce do Českého 
rozhlasu 2, stanice Praha, do pořadu 
Stanislava Motla, který pátrá po sta-
rých nacistech. Chtěla jsem, jestli by 
nezjistil, kteří mladí Němci zabili 
paní doktorce Kálalové manžela 
i obě děti. Jestli by to ještě nevypá-
tral. Byli to mladí kluci, Němci, už byl 
mír, byla podepsaná kapitulace, a 
oni, jak je tlačila Rudá armáda dole 
kolem Písku, v jižních Čechách, ti 
mladí synci vraždili bez rozmyslu, 
koho po cestě potkali. Byli to kluci 
sedmnáct osmnáct let, spočítejte si 
roky od války, někteří by ještě mohli 
žít.

 Pan Motl příběh o paní doktorce 
Kálalové odvysílal, ale nebylo tam 
v závěru, že by vrahy vypátral.

Jak to máte dneska se čtením? 

 Oči se mi zhoršily. Se čtením mi 
pomáhá jedna studentka z gymnázia.

Zhoršil se vám zrak, protože jste 
tolik četla?

 Myslím, že to se čtením nemá nic 
společného. Měla jsem tetu, která 
byla velká čtenářka, četla i v noci 
s baterkou a dožila se sta let. A četla 
do poslední chvíle.

 Čtení mi chybí. Zhruba osm devět 
let skoro každý měsíc přednáším 
pro členky Červeného kříže, jsou 
mezi nimi zdravotní sestry, učitelky. 
Hodně přednášek je o knihách. Ještě 
vloni v létě jsem chystala přednášku 
o náboženstvích světa, a když bylo 

Milena Slawiková

• narodila se v roce 1942 v os-

travském Zábřehu do učitelské 

rodiny – maminka učila na 1. stup-

ni základní školy, otec měl apro-

baci matematika-výtvarná výcho-

va. Jejich domácí knihovna byla 

plná publikací o výtvarném umě-

ní. Po zábřežské obecné škole 

si vybrala střední pedagogickou 

školu a po maturitě nastoupila 

do školství – učitelé pro 1. stupně 

základních škol tehdy chyběli. 

Začínala v Základní škole Chrjuki-

nova, kde působila osmnáct let, 

než vystřídala tři další základní 

školy v Zábřehu a Výškovicích

• ve 45 letech opustila po téměř 

třech dekádách školství a stala 

se knihovnicí – ovšem monotón-

ně vydávat knihy ji nebavilo, 

a tak i v nové profesi začala apli-

kovat pedagogickou zkušenost: 

v knihovnách pořádala před-

nášky a besedy, které si sama 

připravovala

• v letech 2000-2005 působila 

jako knihovnice ve Staré Bělé, 

ačkoli už si mohla užívat penze, 

dvakrát do týdne se s chutí vě-

novala zdejším čtenářům

• po jednapadesáti letech man-

želství s Diterem Slawikem 

ovdověla, má syna Iva, vnučku 

Elišku a pravnučku Klárku na-

rozenou 15. 2. 2016

• kromě knih má ráda turistiku, 

běžky a divadlo - pětačtyřicet 

let byla abonentkou Národního 

divadla moravskoslezského. 

Po manželovi nově zdědila sta-

rost o zahradu, a tak vloni popr-

vé sama úspěšně vypěstovala, 

sklidila a rozdala kilogramy raj-

čat, okurek, paprik, kedlubnů 

a salátů

Někdejší knihovnice často publikovala ve Starobělském zpravodaji

denní světlo, na zahradě jsem mohla 
číst. Sice s námahou, ale přečetla 
jsem, co jsem potřebovala. A teď ne-
přečtu. Ale jsou to teprve tři měsíce 
po operaci. Pořád doufám, jestli se to 
ještě trošku nezlepší.

Jana Fabianová

Oblíbená kniha: Životopisný příběh české lékařky Vlasty Kálalové



Lyžování s úsměvem
 Že letos není zima a sníh? Žáci prvního stupně naší školy se přesvědčili 

oopaku. Druhý týden v lednu čekali netrpělivě každé ráno na autobus, 

který je odvážel na sjezdovku do Palkovic. Pod vedením instruktorů agen-

tury Usměvavé lyžování zdokonalovali své lyžařské dovednosti. Ti, kteří 

stáli poprvé naályžích, objevili kouzlo lyžařského sportu. Všechny děti 

vpátek absolvovaly slalom za bouřlivé podpory mnohých rodičů, kteří 

přijeli podpořit své ratolesti. Lyžování bylo super a příští rok si ho určitě 

zopakujeme.
Mgr. Dana Janíčková

Dlouho jsme se těšili a už je to za námi

Ryby, Prasátka a Spongebob se začá-

tečníci učili, pokročilí zdokonalovali 

ve svých lyžařských dovednostech.  

Veselou novinkou letos bylo označení 

družstev návleky na helmách – vždy 

bylo jasné, kde které „zvířecí“ druž-

stvo lyžuje.

 Rádi bychom také poděkovali 

všem lidem, kteří se starají o již zmi-

ňovaný Ski areál Bílá. Podmínky pro 

výuku lyžování byly výborné. Všech-

ny děti se naučily sjíždět svah a vyjet 

na malém či velkém vleku.

 Naším cílem bylo umožnit dětem 

sportovat v krásné a čisté přírodě 

a to i těm, které se jinak na hory ne-

dostanou nebo nemají vybavení. Vše 

si mohly zapůjčit. 

 Děkujeme rodičům za pochvaly 

a také za pomoc při každodenním 

přenášení  výstroje. Moc nás to těší!

Naďa Riedichová

 Lyžák ve Ski areálu na Bílé v Besky-

dech byl senzační. Děti mateřské školy 

jako každý rok „Lyžovaly se sluníč-

kem“ a moc se jim to líbilo. Na pětiden-

ním výjezdovém lyžařském kurzu 

všechno klapalo. Příprava, doprava, 

zázemí pro děti i výuka.

 V letošním roce se výuky zúčast-

nilo 46 dětí. V družstvech: Brumíci, 

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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INFORMACE CESTUJÍCÍM

■ Vchází v platnost Jízdní řád ODIS 2016 
 (Ostravsko)
 28. 2. 2016
V prodeji od 22. 2. 2016.

■ Zprovoznění
 přestupního terminálu  Hranečník
 28. 2. 2016
Úpravy tras linek MHD a ODIS.
Zavedení nových trolejbusových linek č. 107 a 110.

■ Ukončení výměny jízdenek MHD
 29. 2. 2016
Končí možnost výměny 10minutových a 
60minutových jízdenek platných v roce 2015.

■ Ukončení prodeje papírových kuponů
 1. 3. 2016
Od 1. 3. 2016 bude možné zakoupit časovou 
jízdenku dlouhodobou pouze na ODISku.
Tištěný kupon bude vydáván pouze do 29. 2. 2016 
a bude platný po celou dobu své platnosti.

■ Velikonoční prázdniny
 24. 3. 2016
Nebudou vypravovány školní linky a spoje 
v jízdním řádu označené poznámkou „c“.

■ Státní svátky
 25. 3. a 28. 3. 2016
Všechny linky Dopravního podniku Ostrava a.s. 
pojedou podle platného nedělního jízdního řádu.

■ II. etapa rekonstrukce ul. Nádražní
 II/1 - Výluka TRAM linek na ul. Nádražní
 1. 4. – 4. 4. 2016
Zjednokolejnění tramvajové tratě na ul. Nádražní
Výluka linek č. 1, 2, 8, 9, 11, 14 a 18.
Náhradní doprava zajištěna.

■ II. etapa rekonstrukce ul. Nádražní 
 II/2 – Provoz po jednokolejné trati
 5. 4. – 4. 6. 2016
Rekonstrukce ul. Nádražní
(od zastávky Stodolní po křižovatku s ul. 28. října)
Zastávka Elektra v obou směrech přemístěna 
na zastávku Karolina.

Více informací naleznete na www.dpo.cz
Dopravní podnik Ostrava a.s. si vyhrazuje právo změn plánovaných výluk.

Děkujeme za pochopení.

 Prostřednictvím instalace nouzo-

vých tlačítek se projekt Senior linka 

snaží o zajištění rychlé a efektivní po-

moci v případech bezprostředního 

ohrožení zdraví a života či při pohy-

bu podezřelých osob v blízkosti by-

dliště uživatelů. Tento projekt však 

není určen pouze seniorům nebo 

lidem osaměle žijícím, ale také oso-

bám se zdravotním či sociálním han-

dicapem. Jednou ze základních pod-

mínek je však dosažení věku 60 let.

 V případě zájmu o instalaci Senior 

linky je potřeba obrátit se na sociální 

odbor místně příslušného úřadu. Od-

tud se žádost dostane k městské poli-

cii a v nejbližším možném termínu je 

Senior linka slaví

šestileté výročí

 Na žádost seniorů starších 60let 

pracovníci Městské policie Ostrava 

zdarma instalují také dveřní bezpeč-

nostní řetízek a panoramatické ku-

kátko na vstupní dveře do bytu či ro-

dinného domu. O toto zařízení si ob-

čané mohou zažádat pouze písemně 

prostřednictvím svého strážníka - 

okrskáře nebo na sociálním odboru 

v místě bydliště. Při instalaci pově-

řený zaměstnanec Městské policie 

Ostrava se seniory prodiskutuje 

bezpečné chování doma i venku 

realizována. Žádosti přijímáme také 

přímo na služebnách městské policie 

a prostřednictvím strážníků - okrská-

řů je poté senior kontaktován. 

 K dnešnímu dni evidujeme již 247 

nainstalovaných zařízení, přičemž 

intenzivně pracujeme na dalším na-

výšení tohoto počtu. 

 S ohledem na velký zájem však 

nejsme schopni nové žadatele uspo-

kojit ihned. Čekací doby se pohybují 

v řádech měsíců. 

 Bližší informace můžete získat 

v pracovních dnech od 8 do 15 hodin 

na čísle 720 735 173.

Michal Maršo

tiskový mluvčí

Městská policie Ostrava

Projekt

Řetízek bezpečí

a upozorní na možná rizika, spojená 

s návštěvami cizích osob v domě. 

Jen v loňském roce přijala městská 

policie celkem 125 žádostí o nainsta-

lování bezpečnostních řetízků a pa-

noramatických kukátek. Všechny 

tyto žádosti byly uspokojeny. 

 Bližší informace můžete získat 

v pracovních dnech od 8 do 15 hodin 

na čísle 720 735 173.

Michal Maršo

tiskový mluvčí

Městská policie Ostrava
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• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 

 Ostrava se pustila do tvorby nové-

ho strategického plánu. Město chce 

do roční přípravy plánu zapojit 

nejen odborníky, ale také veřejnost. 

Spusti-lo stránky www.fajnova.cz, 

kde jsou aktuální informace a 

zajímavosti o tvorbě plánu. Lidé se 

do něj mohli zapojit poprvé 

v únoru, vyplněním internetového 

dotazníku. 

 „Tvoříme plán pro lidi. Obyvatelé 

města by proto měli být přirozeně 

součástí jeho tvorby. K zapojení bu-

deme veřejnost během roku průběž-

ně vybízet,“ uvedl primátor Ostravy 

Tomáš Macura. Plán má být hotový 

do konce roku 2016. Kromě magis-

trátu a veřejnosti budou vyzvány 

ke spolupráci všechny městské obvo-

dy, organizace města i odborníci, 

osobnosti a myšlenkoví lídři.

 Tvorbu plánu zahájila analytická 

část, do které se v únoru vyplněním 

dotazníku zapojilo několik tisíc 

Ostravanů. Výsledky dotazníkového 

šetření najdete na webových strán-

kách fajnova.cz nebo na facebookové 

stránce fajnOVA. Souběžně vznikají 

pracovní skupiny, připravují se od-

borné i veřejné diskuze nebo řízené 

rozhovory s odborníky. 

 Město se vydalo cestou otevřené 

komunikace přípravy plánu a zapo-

jování, což je zároveň novinka 

i trend, kterým se při plánování vydá-

vají evropská města a metropole. 

Chystá mnoho zajímavých akcí, 

na kterých lidé budou moci vyjádřit 

vlastní představy o budoucnosti 

Ostravy nebo přijít s vlastními kon-

krétními podněty, co ve městě změnit 

k lepšímu.

 Strategický plán je důležitým 

dokumentem, který určuje rozvojové 

priority města. Nový plán se vyhlíží 

do roku 2023, ale přesahuje do dal-

ších 20-30 let. Ostrava připravuje 

ambiciózní plán, který přinese pros-

peritu a vylepší vnímání města 

v očích obyvatel, návštěvníků, souse-

dů i ve světě.

Andrea Vojkovská

mluvčí Ostravy

 Ostrava tvoří nový,

 „fajnOVy“  strategický plán,

 vybízí lidi k zapojení

 Na konci února proběhl v místním 

Katolickém domě tradiční školní 

plesový maraton. Ráno plesaly děti - 

tedy spíše princezny, spidermani, 

mimoni, zvířátka, piráti a další mas-

ky. Večer to na parketu rozjeli jejich 

rodiče, někteří ozdobení originálním 

kloboukem či luxusní tajemnou škra-

boškou.

 Organizátorem plesu byl Spolek 

Sdružení rodičů Ostrava-Stará Bělá, 

který by touto cestou rád poděkoval 

všem, kteří se na přípravách plesu 

podíleli. Jmenovitě to jsou paní 

Rašková s rodinou, paní Jana Stehno-

vá, pan Jaromír Riedel z TK Trend, 

mladé tanečnice z TK Trend, členové 

tanečního klubu Respect Dance 

Crew Ostrava-Hrabůvka, pan Bajo-

rek a všichni níže uvedení sponzoři:

Paní Martina Polochová

Ostrava – Nová Bělá

MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o.

Global elektronic – Petr Bartusek

Starobělský pivovar – Pavel Kuchta

Brambory Jan Staněk

Simabelle s.r.o.

Pavel Hořínek – grafický design

Dolní oblast Vítkovice

Manželé Palušákovi

Děkujeme – bez Vás by to nešlo!

Prantl Masná výroba s.r.o.

Julius Meinl

Kadeřnictví Iveta Šimčíková

Doležílek – K.M.T. s.r.o.

BS Motorsport

M+T Autodíly

Mgr. Jana Poledníková

Pavel Hořínek – grafický design

KVARTO service CZ s.r.o.

Manželé Matějovi

Luboš Palička

Paní Podgorná – kosmetika Mary Kay

HELIS – Květiny s.r.o.

Starobělská domácí pekárna

DM Drogeriemarkt

Cukrárna U Dědoušků

Paní Kludská

MUDr. Darja Komínková

Paní Matějíčková

Vinotéka na rynku

Lahůdky Alena Smetanová

 Obrovský dík patří těm nadšen-

cům, kteří ač sami nejsou členy spol-

ku a děti ve starobělské škole nemají, 

neváhali obětovat svůj volný čas 

a nezištně na plese celý večer pomá-

hali!

Martina Hořínková



to zakázala. Chybí tam vodovod 

a do sklepů se tlačí voda z Odry,“ uka-

zují na zchátralou stavbu někdejšího 

pohostinství. „Dnes tu hospodaří ně-

jaký podivný zemědělec a na loukách 

mu stojí celý rok koně,“ doplňuje Jan 

Matýsek nespokojeně.

 Rád by viděl Honculu znovu jako 

kdysi: plnou života. Malou naději mu 

dávají bruslaři, pejskaři a cyklisté, 

kteří se sem vydávají, když je venku 

hezky. „Jen tu chybí občerstvení. Po-

řádně to tu spravit a udělat tu řádnou 

hospodu,“ shodují se Jan Matýsek 

a Jiří Hořínek jednomyslně.

Jana Fabianová 
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 Pořád má půvab a osobitost, byť 

vypadá omšele a zapomenutě. 

Honcula, lokalita na pomezí Staré 

Bělé a Polanky nad Odrou, bývala 

místem, kam se před druhou válkou 

i o ní chodilo na rodinné procházky, 

na pivo. A taky na vlak – polanecká 

zastávka byla pro Starobělany důle-

žitým dopravním bodem. „Vybavuju 

si, jak jsem chodil pěšky z vlaku 

a přál si, už abych byl doma,“ popi-

suje Jiří Hořínek. Coby klukovi mu 

připadala cesta z vlaku domů do Bělé 

nekonečná. „Teprve dneska vím, 

že to bylo 2,7 kilometru.“

 Mnohem příjemnější vzpomínky 

si vybaví, když nemusel na vlak, 

ale šlo se na rodinný nedělní špacír. 

„Byla tady klidná kolonáda. For-

manská cesta, která tu vedla, nestála 

za nic, takže provoz nebyl žádný. 

A tak se tu dobře korzovalo,“ popisu-

je. A jeho vrstevník Jan Matýsek do-

plňuje: „Taková víkendovka – soboty 

a neděle, bývala tu pěkná hospoda, 

plno lidí v létě, taky taneční zábavy. 

Chodilo se na pivo, na sodovku 

i na koupání, býval tu splav, v mís-

tech kousek od dnešního mostu.“

 Z války jim utkvěly především klu-

koviny, nad nimiž dnes kroutí hlavou: 

„Jak se blížila fronta, bylo mi pět, 

utekli jsme sem se sestrou za vojáky. 

Dostali jsme od nich čokoládu. Měli 

tu kulometná hnízda, munici, graná-

ty, pancéřové pěsti a my jsme se v tom 

přehrabovali,“ říká Jiří Hořínek.

 Byť pohostinství u Honculy fungo-

valo až do 60. let, po válce už se prý 

místo nikdy úplně nevzpamatovalo. 

Oběma mužům je to líto. „Korzovalo 

se i po válce, ale už to nebylo ono.“ 

A definitivně osiřelo, když přestala 

fungovat zděná hospoda. „Prý to 

chtěli znovu obnovit, ale hygiena 

Někdejší sláva i návštěvnost je ta tam,
přesto má Honcula pořád něco do sebe

 Historie zdejších mostů je vůbec 

pozoruhodná: za necelé století se tu 

vystřídaly hned tři. Jan Matýsek i Jiří 

Hořínek pamatují betonový s výraz-

ným ocelovým obloukem. „Ten stál 

ještě před válkou, z oblouku se ská-

kalo do řeky. Největším přeborníkem 

byl doktor Fux, ten skákal úplně 

shora ze špičky,“ doplňují se.

 Most se opíral o břehy o kousek 

jinde, než je tomu dnes: bylo to pár 

metrů výš proti toku řeky. A pod ním 

byl splav. „Nad jezem byla stavidla 

a směrem na Polanku šla struha,“ 

podotýká Jiří Hořínek.

 Most neustál povodeň v roce 1940 

a na jeho místě vyrostl provizorní 

dřevěný. „Byl tady hodně dlouho,“ 

komentují jeho roli pamětníci. Za vál-

ky dělil prostor mezi Reichem a Pro-

tektorátem – Polanka patřila k Sude-

tám. A tak na začátku mostu stávala 

budka finanční stráže. „Financové 

byli něco jako celníci. Nosili zbraně, 

hlídali hranici,“ vysvětlují pamětníci.

Někdejší lesk je ten tam, 

ale kouzlo se nevytratilo

Dnešní přemostění do sousední Polanky
je třetím za uplynulé tři čtvrtě století

Jiří Hořínek (vlevo) a Jan Matýsek pamatují nejlepší zdejší časy -
k Honcule se chodívalo na rodinné procházky

Vysoký splav, pod nímž se kdysi lidé koupali, je pryč,
Odra tu teče umírněně



 Řeka Odra od nepaměti tvořila při-

rozenou hranici mezi Starou Bělou 

a Polankou, ale také mezi Moravou 

a Slezskem. Odra zde vždy meandro-

vala v širokých loukách a v době po-

vodní se spojovala s Ondřejnicí a Lubi-

nou již daleko před svými obvyklými 

soutoky a vytvářela ohromnou vodní 

plochu začínající někdy pod Novým 

Jičínem a končící daleko v Polsku. 

K pravidelným a pro přilehlé lužní le-

sy blahodárným záplavám docházelo 

při jarním tání v Beskydech a Oder-

ských vrších. Čas od času však dochá-

zelo zvláště po dlouhotrvajících deš-

tích ve zmiňovaných horách k ničivěj-

ším záplavám, které kromě materiál-

ních škod v obydlených částech způ-

sobovaly závažné změny v řečišti 

Odry. Podle zápisu z kroniky byly tako-

vé povodně např. v letech 1897, 1940 

a ta poslední v roce 1997.

 Již více jak 100 let je nedílnou sou-

částí Odry v místě cesty do Polanky 

hospoda Honcula. Její zajímavý ná-

zev je v dostupných análech vysvět-

lován buď jako místo, kde polanečtí 

sedláci honili přes Odru dobytek 

na pastvu, nebo mnohem zajímavěji 

jako místo, kde se zvláště na jaře 

rozmnožovali (honili) zajíci, ale poza-

du nezůstávaly ani dvojice mladých 

lidí. 

 Jak psal již ve zpravodaji č. 4 z ro-

ku 2007 písmák Jan Pchálek, Hon-

cula stála kdysi na druhém břehu 

Odry, byla dřevěná a postavená hra-

bětem Blücherem a nájemcem byl 

jistý F. Hanzel, který později koupil 

domek na místě dnešní (ale spíše 

už bývalé) Honcule a otevřel tam hos-

podu. Domek patřil polskému židovi 

Zeiskimu, který tam měl šenk piva 

a lihovin, mimo to i krupařství. Nej-

většího rozkvětu dosáhla Honcula 

v 30. až 50. letech minulého století, 

kdy i díky betonovému splavu, který 

se nacházel asi 100 m po proudu 

od mostu, se stala oblíbeným rekre-

ačním místem nejen pro místní, 

ale i pro obyvatele nedaleké Ostravy. 

Na Honculu se chodilo koupat, ryba-

řit, ale také tančit na takzvaný čtve-

reček, to značí dřevěný parket. Hrála 

zde hudba z gramofonu, ale i naživo. 

 V roce 1940 při velké povodni byl 

stržen jak původní betonový most, 

tak splav. Koncem 50. let začala slá-

va Honcule upadat a v roce 1963 byla 

hospoda uzavřena definitivně a stala 

se z ní hospodářská usedlost pro chov 

nejrůznějšího domácího zvířectva. 

 I přes některé dílčí pokusy ob-

novit zde alespoň bufet především 

pro cyklisty a bruslaře na kolečko-

vých bruslích tato zajímavá stavba 

chátrá. Uvidíme, zda obrat k lepšímu 

přinese otevření nové cyklistické 

stezky z Proskovic, které je plánová-

no na duben či květen letošních roku. 

 Jako vzpomínku na zatím zašlou 

slávu Honcule přikládáme některé 

zajímavé fotky z historie tohoto místa. 

Oldřich Dlouhý

kronikář
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 Honcula,
hospoda u Odry

Za druhé války Honcula dělila Sudety od Protektorátu
a na konci války tu měli vojáci i minometná hnízda

Honcula bývala oblíbeným výletním místem. A koupacím

Přes Odru kdysi vedl betonový most s výrazným obloukem.
Když spadl, dlouho se chodilo po provizorním dřevěném,

přičemž provizorium trvalo dlouhá léta - než na místě vyrostl most dnešní

Splav měla Odra u Honculy do povodně v roce 1940
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 Záchytný orientační bod a pomy-

slný rozcestník mezi hůrou a dolem, 

to je starobělská hasičárna. V zatáč-

ce u hlavní silnice vyrostla před dru-

hou válkou, ale dobrovolné hasiče 

má Stará Bělá ještě o půl století déle: 

sbor založili v roce 1888 a od té doby 

ani na okamžik nepřestali existovat. 

„Sbor vznikl hodně na přání zdejších 

sedláků – potřebovali o žních dozor 

na polích,“ říká kronikářka staroběl-

ského dobrovolného sboru Dana 

Blahutová. 

 Dnešní starobělská hasičská par-

ta čítá 87 členů a může být pyšná 

na svou výjezdovou jednotku – v té je 

22 mužů. Je nejakceschopnější, 

co kdy byla. „Kdysi výjezd ohlašovala 

siréna, která houkala. Dnes všem 

22 členům zavolá automat z Integro-

vaného bezpečnostního centra, hlá-

sí, o jakou pomoc se jedná a kde. 

Třeba že je to požár nízké budovy ne-

bo že je potřeba odstranit strom 

z vozovky,“ popisuje Martin Blahut, 

jak se on i jeho kolegové dozvědí, 

že mají vyjet.

 V tu chvíli je postup jasný: co nej-

rychleji se dostavit do hasičárny, ob-

léknout požární stejnokroj a vyjet. 

Jede ten, kdo přiběhne do hasičárny 

dřív. Nikdy se nestalo, že by nevyjeli, 

protože by jich bylo málo. A nejednou 

se stalo, že pokyn k výjezdu přišel 

v okamžiku, kdy zrovna v hasičárně 

byli. „Lidé vidí, že se tu po večerech 

svítí. Je to tu pro nás jako klubovna. 

Udržujeme techniku i vztahy. Takže 

když hořely před pár lety túje 

na hřbitově nebo nedaleký seník, vy-

jížděli jsme rovnou odtud. A profesio-

nální hasiči byli překvapení a snad 

i trochu naštvaní, že jsme tam dřív 

než oni. Ale protože jsme v hasičár-

ně, možná v sedmdesáti procentech 

výjezdů vyrážíme dost rychle,“ vy-

světluje Blahut.

 Velitelem výjezdové jednotky je 

jeho bratr Petr, maminka Dana píše 

kroniku. Všechny je do zbrojnice při-

vedl otec a manžel Zdeněk Blahut, 

zasloužilý člen zdejší hasičské party. 

„U hasičů byl už praděda Franta i dě-

da Zdeněk. Takže kluci – Petr a Mar-

tin – jsou už čtvrtá generace Blahu-

tů,“ vypráví Dana Blahutová. „No a já 

se přivdala a naši chlapi sem chodí-

vali na schůze, takže jsme časem 

chytily práci v hasičárně i my, ženy,“ 

usmívá se. Dnes už má zbrojnici 

na starost i na povel generace jejích 

synů. „Je to dobrá parta. Drží pohro-

madě, jsou zapálení, každý vyniká 

v něčem jiném, doplňují se,“ dodává.

 Potvrzuje to i její syn Martin: „Kaž-

dý je potřebný. Někdo má lepší fy-

zičku, jiný zase víc fyzické síly, i sto 

dvacet kilogramů váhy se někdy ho-

dí.“ Co musejí mít bez výjimky všich-

ni, kdo vyjíždějí k zásahům, je zna-

lost postupů, předpisů. O některé 

další specializace se dělí: třeba šofé-

rovat hasičské auto může jen strojník 

a ten musí mít řidičák typu C. 

A s motorovou pilou zase může pra-

covat jen ten, kdo absolvoval po-

třebný kurz.

 Požáry, povodně, technická pomoc – 

nejčastější typy zásahů, k nimž jednot-

ka vyjíždí. „V květnu 2010 jsme při po-

vodních na dolním konci vytahovali 

lidi ze zaplavených domů u jízdárny, 

už jsme se k nim brodili po pás ve vo-

dě,“ vzpomíná Martin Blahut na adre-

nalinové zážitky ze starobělského 

katastru. 

 Ale pomáhat jezdí i po kraji a repu-

blice – v roce 2002 byli až v Čechách 

u povodní. „Jsme zařazení jako tak-

zvaná JPO3, to jsou jednotky požární 

ochrany dobrovolných sborů, které 

mají výjezdovou techniku i lidi - jsou 

výjezduschopné,“ vysvětluje Blahut. 

Zařazení do třetí skupiny je pro zdej-

ší dobrovolný sbor poctou – nad troj-

kou už jsou jen poloprofesionální 

dvojky a profesionální jedničky, tedy 

jednotky, které drží směny. „Do JPO3 

jsme se dostali za éry velitele Honzy 

Šeděnky. Byla to jeho velká zásluha.“

 Současná parta mladých mužů 

z hasičárny zase může být pyšná 

na to, jak zbrojnici zvelebila. V posled-

ních letech zrekonstruovali, co mohli, 

z velké části vlastníma rukama bez 

nároku na honorář – z příspěvku úřa-

du i z vlastní kasy zaplatili materiál 

a odborné práce, na něž by sami ne-

stačili. Stavařská dřina současnou 

partu ještě víc utužila. I když: ona je 

soudržná dost. „O hasičích se říká, 

že nepotřebují teambuildingy. Udržu-

jí přátelství v kolektivu tím, co dělají – 

že společně postupují nebezpečí u zá-

sahů. Je to adrenalin, napětí, stát se 

může cokoli,“ popisuje člen staroběl-

ské party.

 „V neposlední řadě nesmíme opo-

menout ani čtyři členy SDH Stará 

Bělá, kteří opření do pedálů silnič-

ních a horských kol měří síly s ostat-

ními hasiči celého světa. Leopold 

Hejneš, Karel Beran, Martin Krhut 

a Karel Máchotka se pravidelně 

umísťují v top 10 a někdy i na bed-

nách,“ doplňuje Martin Blahut.

 Ve starobělské hasičárně má na sta-

rosti nejmenší hasiče, výchovu těch, 

kteří jej jednou ve výjezdovém autě 

doplní. Nebo nahradí. „Ze začátku 

sem malé kluky láká technika, auta, 

a sen, že jednou budou hasiči. Pokud 

začnou u nás v hasičárně, určitě mají 

snazší cestu k cíli,“ říká a těší se 

na kluky i holky od desíti let, kteří by 

se ke starobělské partě chtěli přidat.

Jana Fabianová

Teambuilding hasičů? Každý náš výjezd, říká jeden z nich

Sbor dobrovolných hasičů Stará Bělá

Ke 125.výročí sboru si nechali hasiči ušít a vysvětit nový prapor

Vzpomínka na rok 2014: letní soustředění juniorů na Bystřičce

Každý leden se starobělští hasiči scházejí,
aby zhodnotili uplynulý rok a naplánovali nový
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 : založení sboru, 29.června 1888

velitelem Eduard Kubala, sbor spo-

lečný pro spojené obce Starou a No-

vou Bělou. Hasiči dostali obecní 

dvoukolovou stříkačku z roku 1872, 

ze sbírek mezi občany zakoupili 

nejnutnější výzbroj

1895: postaveno hasičské skladiště 

za 1100 zlatých

1985: zakoupena nová čtyřkolová 

stříkačka, naviják na hadice, posuno-

vací žebř, opěrný žebř a další

1896: novobělští členové zakládají 

vlastní sbor Nová Bělá, ve Staré Bělé 

to znamená značný úbytek členů

1897-1911: odchod starosty sboru 

Eduarda Kubaly, třenice mezi členy, 

včetně roztržek „hůra-důl“. Situaci 

uklidňuje nové mladé vedení: Franti-

šek Sýkora (drží sbor na nohou i bě-

hem první války), Heřman Slavík, 

František Pavlica

1931: započala stavba nové hasič-

ské zbrojnice – zdroje vlastní + sbír-

ka občanů

1.srpna 1937: slavnostní otevření 

nové zbrojnice, ta je od nového škol-

ního roku 1939 zabrána pro němec-

kou školu, přesto zakoupena náklad-

ní Tatra, upravena na zbrojní vůz, 

tahá k požárům čerpadlo, hasiči ji 

používali až do roku 1974

1941: Stará Bělá přičleněna k Ostra-

vě – v roce 1942 veškerý majetek 

sboru předán městu

1953: nové požární auto AS 16 – Pra-

ga RN, sloužila až do roku 1976

1961-1975: obec i požární sbor při-

členěny k okresu Frýdek-Místek

1984-1990: na etapy rekonstrukce 

požární zbrojnice

1988: oslava 100 let od založení. 

Stav členské základny: 103 členů 

Z historie sboru

Cvičení v červenci 1978 se konalo na prostranství, kde dnes stojí Hruška

(76 mužů, 18 žen, 9 mladých požární-

ků)

červenec 1997: jednotka staroběl-

ského sboru zasahuje při povodních 

v okolních čtvrtích Ostravy 

1998: 110 let od založení, sbor do-

stává medaili Za zásluhy

2001: začíná velká novodobá rekon-

strukce hasičárny – úřad městského 

obvodu zabezpečil materiál a odbor-

né práce, ale většinu prací hasiči 

zvládají svépomocí – při bouracích 

a pomocných pracích odpracovali 

2300 brigádnických hodin. V gará-

žích od listopadu parkuje nové cis-

ternové vozidlo CAS 32 – Tatra 815 

s kompletním vybavením včetně plo-

voucího čerpadla a motorové pily. 

Dodány nové přilby a nehořlavá vý-

stroj včetně rukavic. Výjezdová jed-

notka sboru zařazena do kategorie 

JPO 3 – na výzvu dispečinku vyjíždí 

k požárům a jiným událostem

2002: část výjezdové jednotky jede 

pomáhat při povodních v Čechách

2008: oslavy 120 let trvání sboru

2009: pokračuje zvelebování zbroj-

nice včetně stavby nové (třetí) 

garáže. Rok plný požárů: hoří stoh 

v ulici Povětronní, seník ve Staré Vsi 

nad Ondřejnicí, túje na starobělském 

hřbitově a další

květen 2010: povodně, Odra se vy-

lévá z břehů až k rodinným domům 

a jezdeckému klubu Baník Ostrava, 

dochází k evakuaci lidí i koní

2011: vzniká ženské družstvo hasi-

čů, které reprezentuje starobělský 

sbor v soutěžích požárního útoku. 

Kromě něj v hasičárně působí druž-

stvo mužů, dětí a také cyklistický tým 

registrovaný pod hlavičkou staroběl-

ského sboru, který úspěšně repre-

zentuje Starou Bělou, Ostravu i Čes-

ko na mnoha zahraničních cyklistic-

kých soutěžích hasičů

únor 2016: sbor dostává dva nové 

vozy – zbrusu nový Mercedes Sprin-

ter a starší vůz Tatra T 815 VVN – 

CAS 36, který dosud využívali hasiči 

v Zábřehu. Starobělský sbor má 

87 členů, z toho 10 dětí, 19 žen, 

58 mužů (včetně cyklistického oddí-

lu). Výjezdní jednotka čítá 22 členů.

Zdroje:

Historie Sborů dobrovolných hasičů 

na území města Ostravy. Vydalo 

Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska – Okresní sdružení Ostrava 

v roce 2003

Zpráva o činnosti SDH Stará Bělá 

1888-2013

Hasiči s oblibou cvičívali také ve starobělské pískovně

Starobělská hasičská historie trvá bez přestávky od roku 1888



Technika sboru

Od února parkují ve starobělské hasičárně dva nové vozy…

...a celkem mají zdejší hasiči auta tři

Tatra T815 CAS 32: zásoba vody 

8200 litrů, posádka 3 hasiči + 1 řidič, 

donedávna číslo 1 v garáži. Díky vel-

ké kapacitě cisterny volá ostravské 

Integrované bezpečnostní centrum 

Starobělany s tatrovkou na zásahy 

po celém kraji, kdykoli je potřeba 

hodně vody

Tatra T815 VVN CAS 36: zásoba 

vody 4000 listrů, posádka 3+1, 

je kratší než CAS 32, ale má větší 

kabinu, v níž je i provizorní lůžko. 

leden: výroční valná hromada. Koná 

se každoročně během prvních dvou 

týdnů v roce, je potřeba shrnout rok 

uplynulý a naplánovat právě přichá-

zející. Přítomná musí být nadpolo-

viční většina členů, jednou za čtyři 

roky se volí nový výbor.

únor či březen: hasičský ples. Letos 

připadl na 5. března. Ty tam jsou do-

by, kdy na něm bývala mizivá účast 

a zákusky se doprodávaly ještě dru-

hý den ráno před kostelem. Dnes pat-

ří mezi nejvyhlášenější starobělské 

plesy, vyprodáno bývá během dva-

ceti minut od chvíle, kdy jdou lístky 

do předprodeje. Chodí na něj přede-

vším mladí lidé.

 Kromě vlastního plesu zajišťují ha-

siči požární hlídky na všech zdejších 

akcích, kde se sejde více než 200 lidí. 

Musejí zkontrolovat únikové výcho-

dy včetně jejich označení, přítom-

nost požárních přístrojů a dbát na to, 

aby se v sále neobjevil nikdo s ciga-

retou.

květen/červen: škvaření vaječiny. 

Tradiční akce konaná zhruba šest 

týdnů po Velikonocích na parkovišti 

či v garáži hasičské zbrojnice. Kromě 

Vedení sboru

Libor Urban

starosta (reprezentace sboru)

Petr Blahut

velitel výjezdové jednotky (JSDH – 

zajišťuje akceschopnost jednotky, 

techniky, školení, organizaci akcí)

Andrea Matýsková

jednatelka (komunikace s bankou 

a jinými institucemi, organizační 

záležitosti), funkci před ní přes 20 let 

zajišťovala Eliška Šeděnková

Martin Blahut

vedoucí mládeže

Zdeněk Blahut, Šárka Valová,

Marie Zezulková

kontrolní výbor

Jiří Toma

pokladník

Dana Blahutová

kronikářka

Petr Pačes

kulturní referent (stará se o nástěn-

ku a organizaci kulturních akcí)

Významní členové novodobé his-

torie, kteří se ve sboru angažova-

li: Miroslav a Blažena Matějovi, Josef 

a Jiřina Rudolfovi, Miroslav Sojka, 

Antonín Folta, Jaroslav a Eliška 

Šeděnkovi, Ladislav Hlavenka, Jan 

Šeděnka, Šárka a Milan Valovi.

Je stavěná na podvozku vojenského 

speciálu – má větší brodivost, do-

stupnost, naviják do 5,3t, ochranné 

síto na čelní sklo - ideální na lesní 

požáry. Starobělský sbor ji dostal 

letos v únoru po sboru ze Zábřehu

Mercedes Sprinter DA15: úplně 

nová dodávka, automat, zásoba vody 

400 litrů, posádka 8+1, elektrocen-

trála, požární motorová stříkačka 

FOX 1600, plovoucí čerpadlo, moto-

rové čerpadlo, kalové čerpadlo, 

vysokotlaký proud, řetězová pila, 

žebříky a jiné. Vhodná pro rychlý 

zásah například k autonehodám, po-

vodním či v úzkých uličkách. Hasiči 

auto dostali letos v únoru, zatím se 

s ním seznámili, první ostrý výjezd 

teprve přijde

Starobělský hasičský kalendář

členů sboru mohou přijít i kamarádi 

a kdokoli další, stačí si s sebou při-

nést zásobu vajec. Chleba a pivo je 

zdarma – kupuje se z výdělku z hasič-

ského plesu. Vloni se škvařilo z dvou 

set vajec. Akce je i pro děti – mohou si 

prohlédnout hasičská auta i zbroj-

nici.

Ke 125. výročí sboru uspořádali hasiči velké cvičení

podzim: setkání v myslivně. Spole-

čenská odměna pro členy sboru, 

kteří pomáhají při plesu či závodech.

23.prosinec: bowling. Tradiční set-

kání mladých členů sboru, kteří se 

pěšky projdou přes les do krmelín-

ského minipivovaru U Hodže a za-

hrají si bowling.

Kontakty:

sdhstarabela@gmail.com

https://www.facebook.com/jsdhstar

abela.hasici

STRANA 12STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 3  BŘEZEN 2016



STRANA 13STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 3  BŘEZEN 2016



STRANA 14STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 3  BŘEZEN 2016

25 let chráněné krajinné oblasti Poodří

 Při procházkách či projížďkách 

Poodřím jste jistě narazili na různé 

informační tabule a cedulky, a tak 

nebude možná od věci, udělat pře-

hled těch nejběžnějších s krátkým 

vysvětlením.

Chráněná krajinná oblast Poodří

tabule s velkým státním znakem 

bývá umístěna na vybraných, více 

frekventovaných místech při hranici 

CHKO.

Ptačí oblast Poodří

posunuli jsme se na evropskou úro-

veň, protože tato jednoduchá cedul-

ka označuje jeden z typů chráněného 

území evropské soustavy Natura 

2000. V Poodří je to jednoduché, ne-

boť platí, že území CHKO se rovná 

Ptačí oblasti Poodří. Proto je tato 

cedulka na stejném označníku, jako 

tabule vymezující CHKO Poodří.

 Chráněná krajinná oblast má roz-
2lohu více než 80 km , a tak byla 

uvnitř ní vyhlášena také menší, pří-

rodně nejcennější území, která mají 

specifické ochranné podmínky.

Národní přírodní rezervace

tu máme v Poodří jen jednu (NPR Po-

lanská niva), jde o přírodně vůbec 

nejhodnotnější území, což naznačuje 

slovo „národní“ (podobně existují 

v památkové péči národní kulturní 

památky). Je to jediný typ území, kde 

je přímo ze zákona o ochraně přírody 

a krajiny omezen pěší pohyb náv-

štěvníků pouze na cesty vyznačené 

orgánem ochrany přírody. Označuje 

ji tabule s velkým státním znakem, 

cedulka s kategorií a názvem území 

a pruhové značení (viz dále).

Přírodní rezervace
a přírodní památky

rozdíly mezi nimi nejsou podstatné, 

přírodní památky bývají častěji geo-

logického nebo geomorfologického 

charakteru. V Poodří je jich celkem 

osm a jejich hranice poznáme podle 

cedule s malým státním znakem a ce-

Tabule, cedule, označníky

dulkou označující kategorii chráně-

ného území. Tabule nalezneme pře-

devším poblíž komunikací, hranice 

jsou však vyznačeny po celém obvo-

du území tzv. pruhovým značením. 

To bývá většinou na stromech – dva 

vodorovné červené pruhy. Jeden 

z pruhů však není po celém obvodu 

kmene, spodní je jen na polovině. 

Platí, že pokud vidíme dva pruhy, 

jsme mimo chráněné území a pokud 

jeden, jsme uvnitř.

 Poslední, a svým způsobem speci-

fické, jsou tabule, které označují jed-

notlivé památné stromy – většinou 

jde o věkovité dřeviny, které si už 

něco pamatují a podobně jako staří 

lidé si zaslouží úctu a ochranu.

 Takové jsou tedy „zákonné označ-

níky“, v Poodří ale potkáme mnoho 

různých informačních panelů, které 

seznamují pěší i cyklisty s přírodou 

i historickými objekty a událostmi. 

K těm s přírodní tématikou se vrátí-

me příště.

 A na závěr důležitá poznámka – 

výše zmíněné zelené tabule se stát-

ním znakem nejsou zákazem vstupu, 

nejsou sdělením: Zde je příroda a člo-

věk v ní nemá co pohledávat. Říkají 

něco jiného: Vstupujete do přírodně 

zvlášť cenného území, chovejte se 

proto citlivě a nepoškozujte ho. Je asi 

zbytečné uvádět konkrétně, co je 

slovem nepoškozovat míněno – ti 

slušní vědí či vytuší. Byli bychom 

rádi, kdyby to byli všichni příchozí.

Radim Jarošek

Agentura ochrany přírody a krajiny

Regionální pracoviště

Správa CHKO Poodří



10. ledna 2016 po poledni se v Kato-

lickém domě ve Staré Bělé sešli 

neregistrovaní hráči, aby se utkali 

o ceny při 17. ročníku Tříkrálového 

turnaje ve stolním tenisu. Turnaje 

se zúčastnilo přes 32 hráčů, z toho 6 

v kategorii žáci, 5 v kategorii junioři, 

5 v kategorii ženy, 16 v kategorii muži 

a další ve čtyřhře, kde hrálo 11 dvo-

jic. Těší nás, že zájemců o setkání 

při stolním tenisu je stále dost a mů-

žeme v této tříkrálové tradici v naší 

obci pokračovat. Setkávání je prvot-

ním impulsem zakladatelů tohoto 

turnaje Jirky Hořínka z Rynku, Vládi 

Zdráhala a Stáni Folty.

 Turnaj byl v letošním roce podpo-

řen z rozpočtu statutárního města 

Ostravy v rámci projektu „Rozvoj stol-

ního tenisu ve Staré Bělé“. Moc dě-

kujeme za podporu. Děti zvu na tré-

Výsledky Tříkrálového turnaje 2016

ninky stolního tenisu každou středu 

od 17:00 do 18:30 do školní tělocvič-

ny pod vedení trenéra Petra Folty 

a asistenta trenéra Jiřího Stuchlého st.

Michal Hořínek

Orel jednota Ostrava-Stará Bělá

Výsledky jednotlivých kategorií:

žáci: 1. Jáchym Rozehnal, 2. Jan 

Vítek, 3. Šimon Kučera

junioři: 1. Viktor Nedbal, 2. Jakub 

Vítek, 3. Dominik Mutina

ženy: 1. Iva Urbánková, 2. Markéta 

Jurišicová, 3. Anna Stuchlá

muži: 1. Karel Folta, 2. Michal 

Štulík, 3. Pavel Brilant

čtyřhra: 1. Pavel Brilant, Radim 

Klimek, 2. Karel Folta, Jiří Zezulka 3. 

Jan Foltýnek, Zdeněk Ondrouch
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

Maškarní rej se vydařil

  Leden a únor bývá již tradičně ob-
dobím plesů a radovánek pro dospě-
lé i děti. A právě pro naše nejmenší 
připravili členové ASPV při TJ Sokol 
Stará Bělá na neděli 14.února maš-
karní rej v tělocvičně Sokolovny. 
Příjemné odpoledne si přišlo užít 95 
dětí a 107 dospělých.

 I přes počáteční ostych se děti 
rychle rozkoukaly a pod taktovkou 
kapitána Korkorána a pirátů se zača-
ly skvěle bavit. Ti sice nejsou žádní 
profíci, ale to, myslím, vůbec nevadí. 
Dělají to pro radost dětem. A bylo to 
vidět.

 Tanec na oblíbené a osvědčené 
„pecky“ střídaly různé hry a soutěže. 
Nechybělo oblíbené kolo štěstí, kde 
si děti mohly za symbolický peníz vy-
točit nějakou drobnost. Ti, kteří ne-
uspěli, mohli štěstěnu zkusit v tom-
bole. Cen bylo, i díky sponzorům, 
hodně a tak si snad každý odnášel 
nějakou drobnost. Příjemným pře-
kvapením bylo i pár cen pro dospělé. 
Program zpestřilo vystoupení taneč-
ní skupiny Katlen Ostrava. Samo-
zřejmostí bylo i bohaté občerstvení.

 Ani po více jak čtyřech hodinách 
tance, smíchu a pohybu se mnohým 

nechtělo domů, což svědčí o tom, 
že naše snaha není zbytečná. Ale čas 
utíká rychle a tak i my se musíme roz-
loučit a těšit se na setkání na dalších 
akcích ASPV.

 Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na hladkém prů-
běhu plesu. Poděkování patří i panu 
J. Mandrlovi za technické zajištění 
a sponzorům:

 Ski Miky

 Starobělská pekárna

  A-typ 

 pedikúra Dita Girgašová

 Vinotéka Na rynku

 pan R. Krayzel

 pan R. Matěj

 pan V. Kontrik

 paní  J. Matýsková

 paní Y. Krejčíčková

 paní E. Ševčíková

 Jsme za podporu moc vděčni a tě-
šíme se na další spolupráci.

 Poděkování patří i obecnímu úřa-
du ve Staré Bělé za poskytnutí gran-
tu na tuto akci.

Svatava Zezulková


